

bibliotek og kortsamling udgivet på grundlag af kataloger fra auktioner afholdt i Leipzig 1861. Man får et indblik i hans omspændende interesser, der ud over geografi også omfatter historie, kunst og litteratur. En dansker bemærker naturligtvis de mange nordiske værker på originalsprogene.

*Ruth Helkiær Jensen*

*W. Sperling: Geographendidaktische Quellenkunde.*

Internationale Basisbibliographie u. Einführung in die wissenschaftliche Hilfsmittel. Verlag für Pädagogische Dokumentation. Duisburg 1978. 897 s., 21 cm., DM 102,-.

En gennemsystematiseret bibliografi, der vel især har interesse for tyske geografer og pædagoger, f.eks. er Danmark kun repræsenteret ved Geografisk Tidsskrift og Geography of Norden. Bogen er et bidrag til begrundelse af geografi-didaktik som videnskab. Dens 2 hovedafsnit falder i eksempler i faksimile på opsætning af litteraturfortegnelser i bibliografier og andre samleværker og den egentlige decimal-klasser-inddelte biografiske del.

*Ruth Helkiær Jensen*

*W.G. Ernst: Petrologie phase equilibria.*

W.H. Freeman and Company Ltd. San Francisco 1976. 333 s., 135 ill., 6 tab. 18×24 cm. Dollars 15,60.

Dette er en termodynamik, der beskæftiger sig med dannelse af mineraler, magmatiske og metamorfe bjergarter. Det er en bog for specialister, fuld af matematiske formler og diagrammer.

*Kaj Hansen*

*Roland Brinkmann: Brinkmanns Abriss der Geologie.*

Bd. 2. Historische Geologie 10./11. Auflage neubearb. von Karl Krömmelbein. Ferdinand Enke Verlag, Stuttgart 1977. 400 s., 70 fig., 63 fossilplancher, 21 stratigrafiske oversigtsskemaer, 24 cm. DM 69,00.

Dette er 11. udgave af den lærebog, som Brinkmann skrev i fortsættelse af Emanuel Kaysers lærerbøger fra 1914. Det er indlysende, at når man i dag skal skrive en historisk geologi, der som den her foreliggende behandler alle forekomster på kloden, bliver det hele meget kortfattet og skematisk.

Alle geologiske perioder er delt op i tre afsnit: I. En beskrivelse af hovedområderne i Europa med ændringerne i havets

udbredelse og i sedimentationen. II. Periodens fossilindhold. III. Almindelige træk, hvilket vil sige paleogeografi, paleobiologi, jordskorpebevægelser og vulkanisme. Dertil kommer for hver periode et tidsskema omfattende alle betydelige forekomster. Dette skulle i dag være lettere at opstille, fordi man i hvert fald i nogen grad har en datering i åremål ved hjælp af isotoperne.

Der er da også kommet en særdeles velskrevet bog ud af det. Selv om den er beregnet som lærebog for universiteterne kan den også studeres med udbytte af andre interesserede.

*Kaj Hansen*